
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Piripá | Poder Legislativo

Nº 000002 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de janeiro de 2025 Ano 1

Portaria

 

 

PORTARIA N° 005/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

“Nomeia Agente de contratação e 
equipe de apoio para conduzir os 
atos das licitações e contratações da 
Câmara Municipal de Piripá/BA 
derivadas da Lei Federal nº 
14.133/2021”. 

O Presidente da Câmara Municipal de Piripá, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021,  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear LILIAN FRANCO BRAGA, para exercer a função de AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO da Câmara Municipal de Piripá, a fim de conduzir os atos das licitações 
e contratações derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Art. 2º Nomeia-se os servidores EDNALVA JESUS VIANA e ANA MARIA SERAFIM DE 
CASTRO, para exercerem a função de EQUIPE DE APOIO das licitações e 
contratações derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarão a Agente 
de Contratação no desempenho de suas atribuições. 

Art. 3º Integram o rol de atribuições da Agente de Contratação a tomada de decisões, 
o acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do procedimento 
licitatório e a execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento 
do certame até a homologação e das contratações diretas, incluindo a solicitação de 
emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões. 

§ 1º O Agente de Contratação convocará os membros da Equipe de Apoio quando 
necessário e delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das licitações e 
contratações do Legislativo. 

§ 2º O Agente de Contratação convocará servidores públicos, que possuam 
conhecimento técnico acerca do objeto da licitação, para auxiliarem em atos dos 
certames. 

Art. 4º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Piripá/Ba, 06 de janeiro de 2025. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se; 

Atenciosamente, 

 

Luiz Americo Santos Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Piripá/BA 

Contratante 
 

Rua Barão do Rio Branco | 139 | Centro | Piripá-Ba Página 012
www.camarapiripa.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1422D1AAC1CEAD1C46B845490840E2D9


		2025-01-06T11:26:20-0300




